---

nitur privatio, nisi circa idem subjectum considerata. Cum autem lucem divinae essentiae impossibile sit deficere, non opponitur sibi privatio aliqua. Unde malum non opponitur bono, prout in Deo est determinate, sed forte opponitur sibi secundum communem intentionem boni. Opponitur autem determinate bono, quod est participatum in creaturis, cui potest admisceri defectus. Unde per hoc, quod Deus cognoscit essentiam suam, cognoscit ea, quae ab ipso sunt, et per ea cognoscit defectus ipsorum. Si autem essentiam suam cognosceret tantum, nullum malum vel privationem cognosceret, nisi in communi. Quodl. 11. qu. 1. art. 2.

1) S. Th. 1. qu. 15. art. 2, ad 1. Idea non nominat divinam essentiam, in quantum est essentia, sed in quantum est similitudo vel ratio hujus vel illius rei.

2) De verit. qu. 3. art. 2, c. Essentia Dei est idea rerum, non quidem ut essentia, sed ut est intellecta. C. g. l. 1. c. 68. Sic Deus cognoscendo suam essentiam, alia cognoscit, sicut per cognitionem causae cognoscuntur effectus. c. 69. Deus per essentiam suam sicut quodam medio exemplari alia cognoscit.

3) S. Th. 1. qu. 14. art. 8. De verit. qu. 2. art. 14.

die Ideen aller einzelnen Glieder der Ordnung besässe<sup>1)</sup>. Wie also Gott alles Einzelne erkennt, so hat auch alles Einzelne in ihm seine eigene Idee. In Gott sind nicht bloß die Ideen des Allgemeinen, sondern auch des Einzelnen<sup>2)</sup>. Allerdings geht die Idee des Allgemeinen in Gott der Idee des Einzelnen der Ordnung der Natur nach voran; aber die Ideen des Allgemeinen schliessen die Ideen des Einzelnen nicht aus, sondern letztere sind vielmehr die natürliche Folge der erstern<sup>3)</sup>. In der That, wenn Gott seine Wesenheit vollkommen erkennt, so muss er sie auch so erkennen, wie sie in *verschiedener* Weise von verschiedenen Dingen nach Aussen nachahmbar ist. Indem er also seine Wesenheit auf eine bestimmte, von andern unterschiedene Weise nachahmbar erkennt, erkennt er sie als das eigenthümliche Urbild eines bestimmten, von andern unterschiedenen Dinges, und hat so die Idee von diesem bestimmten Dinge. Und indem es sich so mit allen übrigen Dingen verhält, geht daraus klar hervor, dass in Gott eine Vielheit von Ideen angenommen werden müsse<sup>4)</sup>.

1) S. Th. 1. qu. 15. art. 2, c. De verit. qu. 3. art. 2, c.

2) De verit. qu. 3. art. 8. Nos autem ponimus, Deum esse causam singularis, et quantum ad formam, et quantum ad materiam. Ponimus etiam, quod per divinam providentiam definiuntur omnia singularia. Et ideo oportet nos singularium ponere ideas.

3) Quodlib. 8. qu. 1. art. 2, c. Formae exemplares intellectus divini sunt factivae totius rei, et quantum et materiam, et quantum ad formam: et ideo respiciunt creaturam non solum quantum ad naturam speciei, sed etiam quantum ad singularitatem individui, per prius tamen quantum ad naturam speciei.

4) S. Th. 1. qu. 15. art. 2, c. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipsa, quod hoc modo potest videri: ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit; unde cognoscit eam secundum omnem modum, quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquaeque enim creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam hujus creaturae; et similiter de aliis. Et sic patet, quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum, quae sunt plures ideae. De verit. qu. 3. art. 2. c. Dico ergo, quod Deus per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit: unde essentia sua est idea rerum, non quidem ut essentia, sed ut est intellecta; res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam: unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam secundum quod deficit ab ea vel imitatur eam. Diversae autem rei diversimode ipsam imitantur, et unaquaeque secundum proprium modum suum, cum unicuique sit proprium, esse distinctam ab altera; et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscujusque rei; unde cum sint diversae rerum proportionibus, necesse est esse plures ideas, et est quidem una omnium ex parte essentiae: sed pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam. qu. 2. art. 4, ad 2. Essentia divina secundum hoc est ratio

Das thut jedoch der Einheit seiner Erkenntniss keinen Eintrag. Dieswäre nur dann der Fall, wenn Gott durch eine Vielheit von intelligibeln Erkenntnissformen erkennen und mehrere Intentionen bilden würde. Das aber findet nicht statt, denn Gott erkennt ja Alles durch Eine intelligible Species, welche seine Wesenheit ist, und es ist in ihm auch nur Eine Intention, das göttliche Wort. *Durch* seine Wesenheit erkennt er sich und Anderes, und folglich ist auch die Intention, welche das Resultat dieser seiner Erkenntnissthatigkeit ist, das göttliche Wort, zugleich das Gleichbild der göttlichen Wesenheit und das Vorbild alles Andern. In diesem Worte erkennt er somit mit Einem Acte, und als in Einer Intention sich selbst und alles Andere. Und darin besteht die Einheit der göttlichen Erkenntniss<sup>1)</sup>. Die Vielheit betrifft hier nicht die Erkenntniss selbst, sondern nur das Erkannte<sup>2)</sup>.

---

alicujus rei, quod res illa divinam essentiam imitatur. Nulla autem res imitatur divinam essentiam ad plenum; sic enim non posset esse nisi una imitatio ipsius, nec sua essentia esset per modum istum nisi unius propria ratio, sicut una sola est imago patris perfecte eum imitans, sc. filius. Sed quia res creata imperfecte imitatur divinam essentiam, contingit esse diversas res diversimode imitantes, in quarum nulla est aliquid, quod non deducatur a similitudine divinae essentiae: et ideo illud, quod est proprium unicuique rei, habet in divina essentia, quod imitatur: et secundum hoc divina essentia est similitudo rei, quantum ad proprium ipsius rei, et sic est propria ipsius ratio, et eadem ratione est propria alterius et omnium aliorum. Est igitur communis omnium ratio, in quantum est res ipsa una, quam omnia imitantur: sed est propria ratio hujus vel illius, secundum quod res eam diversimode imitantur: et sic propriam cognitionem divina essentia facit de unaquaque re, in quantum est propria ratio unicujusque. In I. sent. 1. dist. 36. qu. 2. art. 2. Quodl. 4. qu. 1. art. 1.

1) C. g. I. 1. c. 53. S. Th. 1. qu. 15. art. 2.

2) C. g. I. 1. c. 54. Intellectus igitur divinus id, quod proprium est unicuique in essentia sua, comprehendere potest, intelligendo in quo ejus essentia imitatur et in quo a sua perfectione deficit nunquodque, utpote, intelligendo essentiam suam ut imitabilem per modum vitae et non cognitionis, accipit propriam formam plantae: si vero ut imitabilem per modum cognitionis et non intellectus, propriam formam animalis; et sic de aliis. Sic igitur patet, quod essentia divina, in quantum est absolute perfecta, potest accipi ut propria ratio singulorum. Unde per eam Deus propriam cognitionem de omnibus habere potest. Quia vero propria ratio unius distinguitur a propria ratione alterius (distinctio autem est pluralitatis principium), oportet in intellectu divino distinctionem quandam et pluralitatem rationum intellectuarum considerare, secundum quod id, quod est in intellectu divino, est propria ratio diversorum. Unde quum hoc sit secundum quod Deus intelligit proprium respectum assimilationis, quam habet unaquaeque creatura ad ipsum, relinquitur, quod rationes rerum in intellectu divino non sunt plures vel distinctae, nisi secundum quod Deus cognoscit res pluribus et diversis modis esse assimilabiles sibi.

Gott ist aber nicht bloß absolute Intelligenz, sondern auch absoluter Wille. Das Attribut des Willens ist eine nothwendige Folge des Attributes der Intelligenz<sup>1)</sup>. Denn jedes Wesen hat von Natur aus eine Neigung zu seiner natürlichen Form; es strebt die letztere an, um in derselben zu ruhen. Die Form des Verstandes aber, wodurch dieser in Act gesetzt wird, ist die intelligible Species. Sie ist daher auch das ihm entsprechende Gut, die ihm entsprechende Vollkommenheit. Verhält sich aber das also, dann hat auch die intellectuelle Natur eine ähnliche Neigung zu jener intelligibeln Form des Verstandes, wie die natürlichen Dinge eine Neigung zu ihrer eigenthümlichen Naturform haben. Sie sucht vermöge dieser Neigung jenes Gut, und strebt es an, um darin zu ruhen. Das ist aber Sache des Willens. Folglich ist der Wille die natürliche Folge der Intelligenz, und wie daher Gott nicht ohne Intelligenz, so kann er auch nicht ohne Wille sein<sup>2)</sup>. Aber wie sein Denken real identisch ist mit seinem Sein, so verhält es sich auch mit seinem Wollen. Sein Sein ist sein Wollen, und umgekehrt; denn da Alles, was thätig ist, nur in so fern wirkt, als es actu ist, so muss Gott, weil er reiner Act ist, durch seine Wesenheit wirken. Das Wollen aber ist eine Thätigkeit Gottes. Folglich will Gott vermöge seiner Wesenheit, und daher ist sein Wille und sein Wollen nichts anderes, als sein Wesen<sup>3)</sup>.